
CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO-DO _CASTELO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

PROTOCOLO Nº_4_0 _0_1 ____ _ 

-~ ~~ 

A 1 A P R o V A D oi,· i 
·. . . . .,~ 

. . 

PROPOSIÇÃO 

NOME DA PROPOSIÇÃO: REQUERIMENTO Nº519/2oos 

AUTOR DA PROPOSIÇÃO: J.VIESA DIRETORA 

EMENTA: PROPOSTA DE CRIAÇAO DE COJ.VIISSOES ESPECIAIS DE REPRESENTAr.An 

... 



BOLETIM DE TRAMITAÇÃO 
DATA DA ENTRADA:DÍÂ_;/C} 1200L_ DATADALEITURA . .J° g / /CJ 12006 

DESPACHO DO PRES: ~ PELA TRAMIT. NORMAL r::J PELADEVOL.AOAUTOR 

TRAMITAÇÃO: s:J ORDINÁRIA r::J URGÊNCIA r::J ESPECIAL 

COMISSÕES PERMANENTES 

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA FINANÇAS E ORÇAMENTOS 
PROP. ENCAMINHADA EM __ /_ __ /_ __ PROP. ENCAMINHADA EM __ /__. _/_ __ 

RELATOR DESIGNADO EM __ /_ __ /_ __ RELATOR DESIGNADO EM __ /_ __ /_ __ 

PARECER VOTADO- EM __ /_ __ /_ __ PARECER VOTADO EM __ /_ __ /_ __ 

PARECER VENCIDO EM ___ [ ___ [ __ PARECER VENCIDO EM ___ [ __ ,[ __ 

RELATOR DESIGNADO EM __ /_ __ . /_ __ RELATOR DESIGNADO EM __ /_ __ /_ __ 

RED. DE VENCIDO EM __ /_ __ l __ RED. DE VENCIDO EM __ /_ __ /_ __ 

PROP. DEVOLVIDA EM __ /_ __ /_ __ PROP. DEVOLVIDA EM __ /_ __ /_ __ 

EMENDAS ENCAM EM __ /_ __ /_ __ EMENDAS ENCAM EM __ /_ __ /_ __ 

RELATOR DESIGNADO EM __ /_ __ /_ __ RELATOR DESIGNADO EM __ /_ __ /_ __ 

PARECER VOTADO SIE EM __ /_ __ /_ __ PARECER VOTADO SIE EM __ /_ __ /_ __ 

PARECER VENCIDO EM __ /_ __ /_ __ PARECER VENCIDO EM __ /_ __ /_ __ 

RELATOR DESIGNADO EM __ /_ __ /_ __ RELATOR DESIGNADO EM __ /_ __ /_ __ 

RED. DO VENCIDO EM __ /_ __ /_ __ RED. DO VENCIDO EM __ /_ __ /_ __ 

PROP. DEVOLVIDA EM __ /_ /_ __ PROP. DEVOLVIDA EM __ /_ __ /_ __ 

RED. FINAL-ENCAM EM __ /_ __ /_ __ 

RED. FINAL-DEVOL. EM __ /_ __ /_ __ 

TRAMITAÇÃO NO PLENÁRIO 

ORDEM DO DIA: d 8' /_ ./ Q / 200g:_ - /_ / 200_ /_ / 200_ 

DISCUSSÃO:lºEM ~/_.fQ_/_08 - 2ºEM __ /_ __ /_ __ DISCISUPLEMEM __ /_ __ /_ __ 

ADIAM DA DJSCUSSÃO: DE __ /_ __ /_ __ . A __ /_ __ /_ __ REQ. POR 

ADIAM DA DISCUSSÃO: DE __ /_ __ /_ __ A --. /_ __ /_ __ REQ. Pela maioria dos vereadores 

TOTAL DE EMENDAS APRESENTADAS: ENCAM PICOM EM __ /_ __ /_ __ 

PROCESSO DE VOTAÇÃO: 0 SIMBÓLICO 0 NOMINAL 0 SECRETO 

ADIAM DA VOTAÇÃO: DE __ /_ __ /_ __ A __ /_ __ /_ __ REQ. POR....._ __________ _ 

VOTAÇÃO: lº EM Jl!...21_ j 0 /_ O~ -2º EM __ /_ __ /_ __ VOT. ! SUPLEM EM __ /_ __ /_ __ 

RED. FINAL: EMC. PIC. EM: __ /_ __ /___ DEVOL. EM __ /_ __ /_ __ VOTADA EM __ /_ __ /_ __ 

PROP.RETIRADAEM: __ /_ __ /_ __ - 0 PELO PRESIDENTE 0 PELOAUTOR 

DEc1sÃo FINAL: CB APROVADO D REJEITADO EM ;_ / 200_ D ARQUIVADA EM o...J 3 ;_ / a / 200 8. 
DATADO.A.UTÓGRAFO: - /_ - /200_ D DESARQUJVADAEM /_ /200_ 



n 
\ .·· 

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
Av. José Grilo-152 - Centro- Fone- OXX-28-3547-1310- Fax- OXX-28-3547-1201 

ATO Nº 380/2008. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CONCEIÇÃO DO CASTELO, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no 
uso da atribuição que lhe é conferida pelo artigo 23, inciso XIII, do Regimento 
Interno e ainda, considerando as disposições contidas no Requerimento nº 619, de 
28 de outubro de 2008, aprovado por unanimidade dos Vereadores na Sessão 
Ordinária do dia 28 de outubro de 2008, 

RESOLVE: 

Art. 1 º - Fica constituída uma Comissão Especial de Representação, 
composta pelos Vereadores Antonio Antelmo Rigo Venturim, Cleone José 
Lordelo Batista e Sebastião da Silva Vargas, para sob a presidência do primeiro, 
representar a Câmara Municipal de Conceição do Castelo em Brasília-DF, junto aos 
Deputados Federais do Estado do Espírito Santo, no período de 29/10/2008 a 
07 /11/2008, com o objetivo de viabilizar a inclusão de emendas no Orçamento da 
União de 2009 que venha a beneficiar o Município de Conceição do Castelo-ES e a 
população em geral. 

' Art. 2º - Fica constituída uma Comissão Especial de Representação, 
composta pelos Vereadores Carlos Rogério Dalvi Gava, Humberto Antonio da 
Rocha e Jacob Venturim Filetti, para sob a presidência do primeiro, representar a 
Câmara Municipal de Conceição do Castelo em Brasília-DF, junto aos Senadores do 
Estado do Espírito Santo, no período de 29/10/2008 a 07 /11/2008, com o 
objetivo de viabilizar a inclusão de emendas no Orçamento da União de 2009 que 
venha a beneficiar o Município de Conceição do Castelo-ES e a população em geral. 

Art. 3º- Os Presidentes das Comissões Especiais de Representação 
de que trata os artigos anteriores, relatarão no plenário da Câmara Municipal as 
atividades desenvolvidas nos dias em que permaneceram em Brasila-DF. 

Art. 4º- Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

Sala das sessões da Câmara Municipal de Conceição do Castelo-ES, em 
29 de outubro de 2008. 

Presidente da Câmara Municipal de Conceição do Castclo-ES 



n 

' -

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
Av. José Grilo-152 - Centro- Fone-OXX-28-3547-1310- Fax- OXX-28-3547-1201 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO. 

REQ. Nº 619/2008. 
1.\AP R o VAD oL 

: --~"' ·--··· ... 

Proposta de criação de Comissões Especiais de Representação. 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Conceição do Castelo, 
Estado do Espírito Santo, no uso da atribuição que lhe é outorgada pelo 
artigo 46 e parágrafos do Regimento Interno (Resolução nº 072/2006), 
propõe ao plenário que sejam constituídas 02 (duas) Comissões 
Especiais de Representação, composta de 03 (três) Vereadores cada, 
com as seguintes finalidades: 

1. Comissão Especial destinada a ·representar a Câmara 
Municipal de Conceição do Castelo em Brasília-DF, junto 
aos Deputados Federais do Estado do Espírito Santo, no 
período de 29/10/2008 a 07/11/2008, com o objetivo de 
viabilizar a inclusão de emendas no Orçamento da União 
de 2009 que venha a beneficiar o Município de Conceição 
do Castelo-ES e a população em geral. 

2. Comissão Especial destinada a representar a Câmara 
Municipal de Conceição do Castelo em Brasília-DF, junto 
aos Senadores do Estado do Espírito Santo, no período de 
29/10/2008 a 07/11/2008, com o objetivo de viabilizar a 
inclusão de emendas no Orçamento da União de 2009 
que venha a beneficiar o Município de Conceição do 
Castelo-ES e a população em geral. 



(\ 
. ) 

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
Av. José Grilo-152-Centro- Fone- OXX-27-547-1310 - Fax- OXX-27-547-1201 

As Comissões Especiais de Representação acima citadas 
relatarão no plenário da Câmara Municipal, os trabalhos relacionados ao 
objetivo de sua constituição. 

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Conceição do Castelo­
ES, 28 de outubro de 2008. 

~ 
HUMBERTO ANTONIO DA ROCHA 

Presi~tJ da C~ara Municipal 

--~~ 
LUIS ZORZAL 

1°se7ário 

ía~~ 



~ 
\..._ ___ ) 

27. Oct. 2008 15:53 DEP. SUELI VIDGAL-812 

CÂMARA DOS DEPUTA.DOS 

.. 

Aos. Exmos. Srs. 
Vereador HUMBERTO ROCHA 
Vereador ROGÉRIO GA V A 
Vereadoi· SEBASTIÃO DA SILVA V ARGAS. 

Senhores Vereadores, 

Nº. 0124 p 
1. 

Conforme solicitaç.ão de Vossas Excelências, vimos através do presente, 
encaminhar o Cronograma anexo e informar que na LOA 2009 (Lei Orçamentária 
Am.ial) Orçamento da União , Projeto de Lei Nº 38/2008-CN cuja Mensagem Nº 

. 113/2008 enviada ao Congresso Nacional, está definido o período ele 
· · 29/lO((Quinta-Feira) com prazo final até 07/1112008 (Sexta-Feira) para 

apresentação de emenda Parla111entares ao referido Projeto de Lei. 

Esperando haver esclarecido as dúvidas, sllbscrevo-me 
Atenciosamente 

D~,, 
Assessora Parlamentar 



r. . / 

27.0ct. 200815:54 DEP. SUELi VIDGAL-812 

CONGRESSO NACIONAL 
Comissão Mista de Planos. Orçamentos Públicos e Fiscalização 

-ALTERADO 

ORÇAMENTO PARA 2009 
PROJETO DE LEI Nº 38/2008-CN 

MENSAGEM Nº 113/2008nCN 
(Nº 635/2008, NA ORIGEM) 

Presidente: Deputado MENDES RIBEIRO FILHO (PMDB/RS) 
Relator-Geral: Senador DELCIDIO AMARAL (PT/MS) 
Relator da Receita: Deputado JORGE KHOURY (DEM/BA) 

~· 1) 1 • L 

01. Leitura em sessão do Senado Federal. ........................................................ 27/08/2008 
02. Publicação e distribuição de avulsos ....................................................... até 01/9/2008 
03. Realízação de audiências públicas ....................................................... até 01/10/2008 
04. Apresentação de emendas à receita e de renúncia de \ 

receitas ao Projeto ................................ : ....................................... de 02 a 16/09/2008 
05. Publicação e distribuição de avulsos das emendas 

à rec~ita e de renúncia de receitas ...................................................... até 19/09/2008 
06. Apresentação, publicação e distribuição do Relatório da Receita . ... .. ... até 06/10/2008 
07. Votaçao do Relatório da Receita e suas emendas ................................. até 09/10/2008 
08. Apresentação, Publicação e Distribuição do Relatório Preliminar ......... até 21/10/2008 
09. Apresentação de emendas ao Relatório Preliminar ....................... de 22 a 24/10/2008 
10. Votação do Relatório Preliminar e suas emendas .................................. até 28/10/2008 
11. Apresentação de emendas ao Projeto de Lei.. .......................... de 29/10 a 07/11/2008 
12. Publicação e distribuição de avulsos das emendas* ............................. até 12/1112008 
13. Apresentaçao, Publicaçao, distribuição e votação dos 

Relatórios Setoriais ........................................................ ; ...................... até 02/12/2008 
14. Apresentação, publicação, distribuição e votação do 

Relatório do Relator-Geral ..................................................................... até 12/12/2008 
15. Encaminhamento do Parecer da CMO à Mesa do CN .......................... atá 15/12/2008 
16. Implantação das deci$ões do Plenário do Congresso Nacional 

• u ' f e geraçao de Autogra os ...................................................................... até 22/12/2008 

(*)Parágrafo 2°, arl. 166 da Constltufçllo Federal 

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Secretaria: Câmara dos Deputados -Anexo li· Ala C ·Sala T-0!1 • 32·16·6892/95 
Consultoria de Orçamentos (CD)- :3216·5109 
Consultoria de Orçamentos (SF!)- :3311·3318 


